
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

SEXTA-FEIRA
3 DE AGOSTO 
DE 2012

ANO XCVI
No 20.915 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

Governador do Estado

Jaques Wagner
Secretário da Casa Civil

Rui Costa dos Santos
Endereço ofi cial do

Governo do Estado da Bahia na Internet:
www.bahia.gov.br

Endereço ofi cial da
Empresa Gráfi ca da Bahia:

www.egba.ba.gov.br
e-mail - Empresa Gráfi ca da Bahia

egba@egba.ba.gov.br

Agências Credenciadas:

IMAP•  - Instituto Municipal de 
Administração Pública

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A,Salas 230 a 232, 
Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-020 - Tel.: (71) 22239447 / 34500116
E-mail:  publicacao@portalimap.org.br

ATM•  - Associação Transparência 
Municipal

Rua Fernando Menezes de Góes. no 397,
Ed. Lucílio Cobas, Sala 203, Pituba, Salvador-BA,

CEP: 41.810-700 - Tel.: (71) 21057900
E-mail: coleta@tmunicipal.org.br

IBDM•  - Instituto Brasileiro de
Desenvolvimento Municipal

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A, Sala 820,
 Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-907 - Tel.: (71) 34500681 / 30110660
E-mail: publicacao@doem.org.br

Diretor Geral
Luiz Gonzaga Fraga de Andrade

Diretor Administrativo Financeiro
Francisco Américo Neves de Oliveira

Diretor Técnico
Lucas Machado Moreira de Souza

Sede/Egba: 

Rua Mello Moraes Filho, 189 
Fazenda Grande do Retiro  

CEP: 40.352-000 
Gerência Comercial: 

Tel. / Fax: (71) 3116-2805 / 2903
Publicação e Assinatura do DOE: 

(71) 3116-2850 / 2865 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI
EXTRATO DE CONTRATO – CARTA-CONVITE Nº 025/2012. CONTRATO N°. 1380/2012 – Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI, CNPJ 13.988.316/0001-85. Contratado: MARTON CONSTRUÇÃO E CONSER-
VAÇÃO LTDA-ME, CNPJ 03.904.188/0001-90; Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de engenharia e 
construção civil para a requalifi cação e ampliação do Posto de Saúde da Família-PSF de Catuni da Estrada, CNES nº 2532859, 
neste Município, conforme Proposta nº. 2917702532859/6485, junto a Secretaria de Saúde do Estado da Bahia-SESAB; Valor 
total: R$ 113.609,83 (cento e treze mil, seiscentos e nove reais e oitenta e três centavos). Vigência: 150 (cento e cinquenta) dias 
contados a partir da assinatura e recebimento da Ordem de Serviço; Data: 26 de julho de 2012; Assinam: pelo MUNICÍPIO DE 
JAGUARARI, Antônio Ferreira do Nascimento, como Contratante e, pela MARTON CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA-
ME, Marco Augusto Freitas Medrado, como Contratada. Jaguarari(BA), 26 de julho de 2012. MAURÍCIO DA SILVA – Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2010 – CARTA-CONVITE Nº 009/2010 – EXTRATO DE 
ADITIVO DE RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO AO CONTRATO DE OBRAS. Contrato no. 1143/2010 
– Contratantes: o MUNICÍPIO DE JAGUARARI(BA) e PEREIRA RIBEIRO CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA, CNPJ 
08.764.589/0001-06; Objeto do Contrato: Construção de Posto de Saúde no Bairro Odilon Gonçalves, na Sede do Município, 
objeto do Convênio no. 066/2009, fi rmado entre este Município e a Secretaria de Saúde do Estado da Bahia-SESAB; Valor: R$ 
108.940,20 (cento e oito mil e novecentos e quarenta reais e vinte centavos); Prazo de Vigência: até 31 de dezembro de 2012; 
Fontes de Recursos: Estado da Bahia e o Município de Jaguarari(BA); Data do Contrato: 01 de julho de 2010; Assinam: Antônio 
Ferreira do Nascimento e Luiz Cláudio Barbosa da Silva, respectivamente pelo Município e pelo Contratado; Finalidade do Aditivo 
no. 05: Alterar o objeto contratual, incluindo construção de muro de proteção e portões metálicos, elevando o valor contratual em 
R$ 19.374,12 (dezenove mil e trezentos e setenta e quatro reais e doze centavos), elevando o valor contratual de R$ 108.940,20 
para R$ 128.314,32 (cento e vinte e oito mil e trezentos e quatorze reais e trinta e dois centavos), com a utilização de R$ 10.375,15 
(dez mil e trezentos e setenta e cinco reais e quinze centavos) remanescentes do Convênio e R$ 8.998,97 (oito mil e novecentos e 
noventa e oito reais e noventa e sete centavos) de recursos próprios deste Município; Data do Aditivo: 10 de julho de 2012; Assinam 
o Aditivo: Antônio Ferreira do Nascimento e Luiz Cláudio Barbosa da Silva, respectivamente, pelo Município e pelo Contratado. 
Jaguarari(BA), 01 de agosto de 2012 - MAURÍCIO DA SILVA - Presidente da Comissão Permanente de Licitação             SED-1161

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
AVISO DE LICITAÇÃO – RESUMO DE EDITAL – TOMADA DE PREÇOS Nº 031/2012 – PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 486/2012. A Prefeitura Municipal de Lajedão torna Público que realizará Licitação 
Modalidade Tomada de Preços menor Preço Global nº. 031/2012, no dia 21/08/2012, às 09h00, Referente à locação de 02 (dois) 
veículos, de tipo passeio, destinados a prestação de serviços diversos para a Secretaria Municipal de Saúde deste Município de 
Lajedão – Bahia, base legal Lei 8.666/93 e alterações posteriores, aos interessados informações na sala da Comissão . Lajedão, 
02 de Agosto de 2012. Generino B. França. Presidente  da CPL.                   SED-1172

PREFEITURA DE MORPARÁ 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 010/2012. O Prefeito 
Municipal de Morpará/BA, usando de suas atribuições legais HOMOLOGA E ADJUDICA em favor das empresas: ALMEIDA E 
BRAGA COMER. E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ. 05.698.862/0001-53, os lotes 01, e 04, valor total: R$ 56.000,00 e CARME-
LITO DE SOUZA NOGUEIRA JUNIOR, CNPJ. 09.616.899/0001-46 os lotes 02, 03, 05, 06 e 07 valor total: R$  76.677,50, objeto: 
Aquisição de  equipamentos, materiais permanentes e consumo para equipar as Unidades de Saúde da Família, nas localidades 
de Mocambo do Branco e Quixaba no município de Morpará/Ba, Unidade Mista de Saúde   Jonival Lucas, Postos de Saúde da 
Família – PSF I e II  e  base descentralizada do SAMU 192  localizados na sede do município. Morpará (BA), 02 de agosto de 
2012.  Sirley Novaes Barreto, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DO ANTÔNIO
TOMADA DE PREÇO Nº 012/2012. AVISO DE LICITAÇÃO. DATA: 20 DE AGOSTO DE 2012 - HORÁRIO: 09:00hs 
LOCAL: Prédio da Prefeitura Municipal, Praça Coronel Souza Porto, s/n.º, Centro. TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para construção da praça pública Dr. Guilherme Belmiro de Matos nesse Município, conforme 
quantidades e condições constantes do anexo I que torna-se termo de referência do Edital - Valor do Edital: R$ 10,00. Informações 
adicionais pelo telefone: (77) 3470-2255. Rio do Antonio - BA, 02 de agosto de 2012. Erisvaldo de Oliveira Rios - Presidente. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
RETIFICAÇÃO. A Comissão Setorial Permanente de Licitação – COSEL/SESAU informa a correção do erro formal na 
descrição do medicamento objeto do lote 02 no processo licitatório n.º 1299/2011: onde se lê: CLORIDRATO DE OXIBUTITINA 
5MG, COMPRIMIDO OU CÁPSULA; Leia-se: CLORIDRATO DE OXIBUTININA 5MG, COMPRIMIDO OU CÁPSULA. Camaçari, 
01 de agosto de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIPE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0061/2012. O Pregoeiro torna público aos interessados que se realizará a licitação: 
Processo Administrativo nº 00998/2012. Tipo: Menor Preço por item. Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo tipo passeio 0 Km para 
atender as demandas Secretaria de Desenvolvimento Social, nas ações do Conselho Tutelar, conforme descrição no Anexo 2 do 
Edital. Sessão de abertura dia 16/08/2012, ás 10 hs. Local Rua Barão do Rio Branco, nº 30 – Centro – Maragojipe –Ba, Telefone: 
75 3526-1411. Fábio Correa Souza – Pregoeiro. Maragojipe-Ba. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATU
AVISO DE CANCELAMENTO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2012 – PA Nº 38/2012/SMS. 
De acordo com as disposições da Lei nº8.666/93 e suas alterações torna público, o AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 
- CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2012 - PA Nº38/2012. Objeto: Contratação de serviços de profi ssionais da área da Saúde, 
visando o atendimento nos PSF - Programa Saúde Familiar e no CEO - Centro de Especialidades Odontológicas. Responsável: 
Josane C. Sá Barreto - Presidente da CEL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2012. A P.M. DE GLÓRIA torna público que abriu 
Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 050/2012, tipo menor preço por ITEM, para aquisição de instrumentos musicais 
para o Acervo do Centro Cultural do Município de Glória-BA, a ser realizada no dia 16 de agosto de 2012, às 08:00h, na Sala 
da Comissão Permanente de Licitação. Os interessados terão acesso ao Edital e informações adicionais com a COPEL, sita à 
Av. Presidente Ernesto Geisel, nº 48, Glória - Bahia, Fone (75) 3656-2139, ramal 208. COPEL. A Comissão. Publique-se. Mario 
Roberto Batista Barros de Freitas - Pregoeiro. Glória, 01 de agosto de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
AVISO DE ADJUDICAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 016/2012. Objeto: Contratação de Empresa 
para Execução de Serviços de Drenagem, sanando os problemas de alagamento na Av. Santos Dumont, conforme Planilhas, Plantas 
e Projetos em CD anexo ao Edital. Requisitado pela Secretaria Municipal de Infra-Estrutura. Considerando depois de cumpridas 
as exigências e condições estipuladas pelo ato convocatório e vencidos os prazos para recursos administrativos, como preceitua 
disposições constantes da Lei Nº 8.666/93 de 21.06.93 e legislação complementar, ADJUDICAMOS o presente processo, o qual 
destina-se a prestação de serviços acima mencionado em favor do licitante do ramo pertinente: Kalston Construções e Incorpora-
ções Ltda. - ME., ganhadora do referido processo, com o menor preço global de R$ 2.236.500,50 (dois milhões, duzentos e trinta e 
seis mil, quinhentos reais e cinquenta centavos), sendo o que apresentou o melhor desempenho e proposta para a Administração 
Pública Municipal. Lauro de Freitas, 02 de agosto de 2012. Moema Gramacho - Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA
AVISO DE REPUBLICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2012. O Prefeito Municipal de Maetinga, 
o Senhor Brasilino José da Silva Neto por conduto de seu PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, torna público a REPUBLICAÇÃO 
do Edital do Pregão Presencial nº 023/2012, que tem como objeto a aquisição (compra) de mobiliário e equipamentos para a 
creche, deste Município, em virtude da mesma ter sido fracassada por uma vez, conforme ata lavrada na abertura do certame 
realizado no dia 20 de Julho de 2012, obedecido os critérios estipulados na Lei 8.666/93, fi ca designado o dia 17 de Agosto de 
2012, às 9:30h, a sessão para recepção e abertura dos envelopes. Os interessados poderão obter informações e/ou edital na 
sede da Prefeitura Municipal de Maetinga - na Praça Naomar Alcântara, nº 41 - Centro - Maetinga/Ba, das 08:00h às 11:00h, ao 
custo de R$ 100,00 (cem reais). Podendo as dúvidas serem enviadas com até 02 (dois) dias úteis de antecedência. A sessão 
pública com abertura dos envelopes e julgamento será realizada no dia 17 de Agosto de 2012 às 09:30 horas. Brasilino José da 
Silva Neto - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENTO SÉ
HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2012. Com base nas informações constantes do Processo 
referente à Licitação Tomada de Preços nº 16/2012, considerando que foram observados o que dispõe o artigo 43, da Lei nº 
8.666/93, homologo o procedimento licitatório, em conseqüência, fi ca adjudicada como vencedora do certame a licitante Arkad 
Construções e Serviços Ltda, e convocadas para a assinatura do termo do contrato, nos termos do art 64, caput do citado diploma 
legal, sob as penalidades da lei. Publique-se. Sento-Sé, 03 de julho de 2012. Ednaldo dos Santos Barros - Prefeito Municipal.
EXTRATO DO CONTRATO – TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2012. A Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Sento-Sé,Estado da Bahia, torna público para os fi ns legais o resultado fi nal da licitação tomada de preços 
nº 16/2012, regida pela Lei 8.666/93, que tem como objeto a Contratação de Firma especializada em Serviços de Engenharia, para 
construção de uma Escola do Ensino Infantil - Tipo “C”, no Povoado de Aldeia, neste Município. Contratada a empresa: ARKAD 
Construções e Serviços Ltda (CNPJ Nº 13.127.160/0001-48), valor global R$ 676.282,35 (seiscentos e setenta e seis mil, duzentos 
e oitenta e dois reais e trinta e cinco centavos). Jailton Paes de Oliveira - Presidente da Comissão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
AVISO DE RETIFICAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 001/2012 – PA Nº 44.819/2012. Publicado no 
DOM na edição do dia 28/07/2012, na página ANO VI Nº 687 informamos a todos os interessados retifi cação ao edital conforme 
segue. No item 3.11 onde se lê: 24 de julho de 2012 leia-se agora: 24 de agosto de 2012. Vitória da Conquista, 02de agosto de 
2012. Cleyson Marques Rodrigues - Comissão Permanente de Licitação.


